

# Andrzej Malinowski, Tadeusz Malinowski, Franciszek Rożnowski

---

## Smółdzino, woj. słupskie. Stanowisko 4 "Rowokół"

---

Informator Archeologiczny : badania 11, 249

---

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

nymi pozwala wiązać jego zniszczenie z wojną polsko-krzyżacką w 1414 r.

Badania będą kontynuowane:

SMOŁDZINO  
woj. słupskie  
Stanowisko 4 "Rowokół"

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
w Poznaniu Zakład Antropologii  
Wyższa Szkoła Pedagogiczna  
w Słupsku Zakład Biologii i  
Zakład Historii

Badania prowadzili prof. dr hab. Andrzej Malinowski, doc. dr hab. Tadeusz Malinowski /kierownicy badań/ i dr Franciszek Rożnowski. Finansował Zakład Antropologii UAM, ponadto pracowali społecznie członkowie obozu naukowego Akademii Medycznej w Szczecinie. Drugi sezon badań. Cmentarzysko średniowieczne, ślady osadnictwa starożytnego /m.in. kultury amfor kulistych/, wczesno-średniowiecznego i późnośredniowiecznego.

Stanowisko jest położone na górze "Rowokół", najwyższym wzniesieniu w okolicy /115 m n.p.m./. Pierwsze badania na tym stanowisku prowadził Muzeum Pomorza Zachodniego /obecnie Muzeum Narodowe/ w Szczecinie w 1962 r. Prace wykopaliskowe sezonu 1977 objęły obszar 87,5 m<sup>2</sup> usytuowany w północno-wschodniej części stanowiska.

W trakcie badań stwierdzono, że zasadnicze nawarstwienie stanowiska, to rumowisko budowli ceglanej. Jego bardzo istotnym składnikiem były fragmenty cegły oraz ułamki innej ceramiki budowlanej /zwłaszcza dachówek/. Występowały tam też liczne kute gwoździe żelazne oraz ułamki szkła, przypuszczalnie z naczyń oraz szyb, względnie witraży. W obrębie tego rumowiska, na wtórnym złożu, znajdowano zabytki pochodzące sprzed okresu zniszczenia budynku ceglanego, m.in. ułamki naczyń i przedmioty krzemienne kultury amfor kulistych, wczesnośredniowieczne ułamki naczyń oraz XV-wieczne monety.

Ponież rumowiska odkryto 9 grobów szkieletowych, które były wkopane w całość. Najczęściej pochówkom nie towarzyszyły żadne zabytki. W jednym grobie natrafiono na szpilkę miedzianą lub brązową oraz 2 kłódki pierwotnie zawinięte w tkaninę, oraz na denar pomorski z XV w. Inny grób zawierał denar słupski z około 1420 r. Monety te są wyznacznikami chronologicznymi dla cmentarzyska. Na przebadanym terenie nie uchwycono natomiast nawarstwień względnie obiektów nieruchomych pochodzących z wcześniejszych okresów, poświadczonych luźnymi znaleziskami na wtórnym złożu.

Materiały czasowo znajdują się w Zakładzie Biologii /antropologiczne/ i w Zakładzie Historii /archeologiczne/ WSP w Słupsku.